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Календарный учебный график
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Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5
Итого

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего Сем. 7 Сем. 8 Всего Сем. 9 Сем. А Всего

Теоретическое обучение 16 5/6 16 2/6 33 1/6 16 5/6 16 2/6 33 1/6 16 5/6 16 2/6 33 1/6 16 5/6 16 2/6 33 1/6 8 8 140
4/6

Э Экзаменационные сессии 3 2 5/6 5 5/6 3 2 5/6 5 5/6 3 2 5/6 5 5/6 3 3 5/6 6 5/6 3 5/6 3 5/6 281/6

У Учебная практика 2 2

п Производственная практика 4
I - -

4 4 8

Пд Преддипломная практика 4 4 4

д

Подготовка к процедуре защиты и 
защита выпускной 
квалификационной работы

6 6 6

К Каникулы 1 8 9 1 6 7 1 6 7 1 9 10 3 3 36

* Нерабочие праздничные дни (не 
включая воскресенья)

1 1/6 
(7 Дн)

5/6 
{5 дн)

2
(12 дн}

1 1/6 
(7 Дн)

5/6 
<5 ДН)

2
(12 дн)

1 1/6 
(7 дн)

5/6 
(5 дн)

2
(12 дн)

11/6 
(7 Дн)

5/6 
(5 дн)

2
(12 ДН)

1 1/6 
(7 дн)

1 1/6 
(7  ДН)

9 1/6 
(55 дн)

Продолжительность обучения более 39 нед. более 39 нед. более 39 нед. более 39 нед. не менее 12 нед. и 
не более 39 нед.

Итого 22 30 52 22 30 52 22 30 52 22 30 52 26 26 234



План Учебный план бакалавриата У10.03.01_Информационная безопасность_о-з_2023.р1х', код направления 10.03.01, профиль: Безопасность автоматизированных систем
Формы пром. атт.

Курс 1 Курс 2 Закрепз.е.
Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4 ленная

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачете
оц. КП КР Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт : з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль Код

Б ло к 1.Д и сц и п л и н ы  (м од ул и ) 210 111111 7560 7560 2003 4549 1008 ■ I I ! 118 43 111 628 72 " 25 77 68 78 533 144 25 108 51 95 502 144 22 111 68 35 470 108
О б я за те льн ая  часть

61.0.01 История России 1

179

4

179

4 36
штт

144
6444
144

1692

60

3852

84
900 Щ5:Ё!

4
109
26

43 102
34

574

84
72 25 77 68 78 533 144 21 90 51 69 402 144 20 94 68 26 424 108

17
+ Б1.0.02 Философия 3 4 4 36 144 144 18 90 36 4 9 9 90 36 51
+ Б1.0.03 Иностранный язык 3 12 7 7 36 252 252 78 138 36 2 26 46 2 26 46 ■ з : 26 46 36 13
+ Б1.0.04 Безопасность жизнедеятельности 5 3 3 36 108 108 18 90 11
+ Б1.0.05 Основы информационной безопасности 1 3 3 36 108 108 26 82 3 17 9 82 9

+ Б1.0.06 Организационное и правовое обеспечение 
информационной безопасности 6 6 4 4 36 144 144 34 74 36 9

+ Б1.0.07 Основы управления информационной 
безопасностью 7 4 4 36 144 144 43 65 36 9

+ Б1.0.08 Сети и системы передачи информации 5 4 4 36 144 144 34 110 9

+ 61.0.09 Программно-аппаратные средства защиты 
информации 78 8 8 36 288 288 68 148 72 9

+ Б1.0.Ю Защита информации от утечки по техническим 
каналам 8 3 3 36 108 108 43 65 9

+ Б1.0.11 Методы и средства криптографической защиты 
информации 8 8 4 4 36 144 144 43 65 36 9

+ Б1.0.12 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 12 60 : : 2 :: 6 6 60 27

+ Б1.0.13 Математика (математический анализ, алгебра, 
геометрия) 13 2 12 12 36 432 432 94 266 72 4 17 9 82 36 4 17 17 110 4 17 17 74 36 7

+ Б1.0.14 Теория вероятностей и математическая 
статистика 4 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 7

+ Б1.0.15 Математическая логика и теория алгоритмов 4 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 36

+ Б1.0.16 Вычислительная математика 6 3 3 36 108 108 34 74 7
+ Б1.0.17 Дифференциальные уравнения 5 2 2 36 72 72 18 54 7

+ Б1.0.18 Теория функций и комплексного переменного 6 2 2 36 72 72 18 54 7

+ Б1.0.19 Физика 2 1 7 7 36 252 252 78 138 36 3 17 9 9 73 4 17 17 9 65 36 49
+ Б1.0.20 Электротехника 4 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 46

+ Б1.0.21 Электроника, схемотехника и основы 
микропроцессорной техники 3 3 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 46

+ Б1.0.22 Информатика 1 4 4 36 144 144 43 65 36 4 17 17 9 65 36 15
+ Б1.0.23 Компьютерная графика 1 3 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 15
+ Б1.0.24 Теория информации 2 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 9
+ Б1.0.25 Основы теории кодирования 2 4 4 36 144 144 51 57 36 4 17 34 57 36 9

+ Б1.0.26 Теоретические основы компьютерной 
безопасности 6 4 4 36 144 144 34 74 36 9

+ Б1.0.27 Гуманитарные аспекты информационной 
безопасности 2 4 4 36 144 144 18 90 36 4 9 9 90 36 9

+ Б1.0.28 Языки программирования 3 5 5 36 180 180 68 76 36 5 34 34 76 36 36

+ Б1.0.29 Аппаратные средства вычислительной техники 5 4 4 36 144 144 34 74 36 8

+ Б1.0.30 Web-программирование 5 4 7 7 36 252 252 68 148 36 3 17 17 74 9
+ Б1.0.31 Криптографические протоколы 5 5 5 36 180 180 51 93 36 9
+ Б1.0.32 Базы данных и экспертные системы 5 3 3 36 108 108 34 74 9

+ Б1.0.33 Объектно-ориентированное программирование 4 з 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 36

+ Б1.0.34 Документоведение 4 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 40

+ Б1.0.35 Безопасность систем баз данных 6 4 4 36 144 144 43 65 36 9
+ Б1.0.36 Операционные системы 6 6 4 4 36 144 144 34 74 36 9

+ Б1.0.37 Машинно-зависимые языки программирования 9 2 2 36 72 72 16 56 9

+ 61.0.38 Технология и методы программирования 7 3 3 36 108 108 34 74 9
+ Б1.0.39 Открытые информационные системы 7 2 2 36 72 72 26 46 9
+ 61.0.40 Технология построения защищенных АС 8 5 5 36 180 180 34 110 36 9
+ 61.0.41 Планирование эксперимента 8 3 3 36 108 108 18 90 9

+ 61.0.42 Аттестация объектов информатизации по 
требованиям безопасности информации 9 9 3 3 36 108 108 24 84 9

+ 61.0.43 Информационная безопасность открытых 
систем 9 3 3 36 108 108 32 76 9

+ 61.0.44 Методы оценки безопасности компьютерных 
систем 9 2 2 36 72 72 16 56 9

+ 61.0.45 Русский язык и культура речи 2 3 3 36 108 108 17 91 3 17 91 40
+ 61.0.46 Основы военной подготовки 3 2 2 36 72 72 30 42 2 13 17 42 11



План Учебный план бакалавриата У 10.03.01_Информационная безопасность_о-з_2023.р!х', код направления 10.03.01, профиль: Безопасность автоматизированных систем
Курс 1 Курс 2 Закрепэакад.

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4 ленная

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачет
оц. КП КР Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль Код

Ч ас ть , cj ю рм ируемая уч а стн и к а м и  об ра зов а те л ьн ы х  отнош ений 31 31 1116 1116 311 697 108 2 9 9 54 4 18 26 100 2 17 9 46
+ Б1.В.01 Культурология 1 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 51

+ Б1.В.02 Гражданское и социально - ответственное 
поведение 3 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 35

+ Б1.В.03 Экономика 3 2 2 36 72 72 26 46 2 9 17 46 55
+ Б1.В.04 Правоведение 4 2 2 36 72 72 26 46 2 17 9 46 38
+ Б1.В.05 Безопасность вычислительных сетей 7 б 7 7 36 252 252 68 148 36 9

+ Б1.В.06 Аудит защищенности информации в 
автоматизированных системах 8 3 3 36 108 108 34 74 9

+ Б1.В.07 Комплексное обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных систем 8 3 3 36 108 108 18 54 36 9

+ Б1.В.08 Безопасность операционных систем 7 4 4 36 144 144 43 65 36 9

+ Б1.В.09 Моделирование автоматизированных 
информационных систем 7 2 2 36 72 72 26 46 9

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору 1 9 9 3 3 108 108 16 92

+ Б1.В.ДВ.01.01 Стандарты ИСО и ГОСТы в области 
информационной безопасности 9 9 3 3 36 108 108 16 92 9

Б1.В.ДВ.01.02
Информационно-аналитические работы по 
обеспечению информационной безопасности 
автоматизированных систем

9 9 3 3 36 108 108 16 92 9

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 2 8 1 1 36 36 18 18

+ Б1.В.ДВ.02.01 Организация работы администратора 
безопасности автоматизированных систем 8 1 1 36 36 36 18 18 9

Б1.В.ДВ.02.02 Организация и управление службой ЗИ 8 1 1 36 36 36 18 18 9
Б лок ^ П р а к ти к а 21 21 756 756 10 746 2 106 6 2 214

+ Б2.0.01(У) Учебная (ознакомительная) практика 2 3 3 36 108 108 2 106 3 2 106
214

9

+ Б2.0.02(П) Производственная (технологическая) практика 4 6 6 36 216 216 2 214 6 2 214 9

+ Б2.0.03(П) Производственная (технологическая) практика 6 б 6 36 216 216 2 214 9

+ Б2.0.04(Пд) Преддипломная практика 9 6 6 36 216 216 4 212 9
Блок 3 .Го суд арствен н ая  итоговая аттестац ия 9 9 324 324 324 Ш

+ Б3.01 Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы 9 9 36 324 324 324 9

Ф ТД .Ф а к ул ьта ти в н ы е  д и сц и пл и н ы 4 4 144 1Ш11! ililll! 100 ш т шшш 9 54 т т 9 17 46
+ ФТД.01 История Дагестана 1 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 17
+ ФТД.02 Основы российской государственности 2 2 2 36 72 72 26 46 2 9 17 46 17



План Учебный план бакалавриата У10.03.01_Информационная безопасность_о-з_2023.р1х', код направления 10.03.01, профиль: Безопасность автоматизированных систем
Курс 3 Курс 4

Семестр 5 Семестр 6 Семестр 7 Семестр 8 ленная

Считать
плане Индекс Наименование Экза Зачет Зачет

оц. кп КР Экспер
тное Факт Часов 

в з.е.
Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Кот-
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Кот-

роль Код

Блок 1.Д исциплины  (м одули) 210 210 7560 7560 2003 4549 1008 25 103 85 35 569 108 24 111 77 43 489 144 23 103 111 26 444 144 26 112 130 550 144

+ Б1.0.01 История России 1 4 4 36 144 144 60 84
60

17
+ 51.0.02 Философия 3 4 4 36 144 144 18 90 36 51
+ Б1.0.03 Иностранный язык 3 12 7 7 36 252 252 78 138 36 13
+ Б1.0.04 Безопасность жизнедеятельности 5 36 108 108 18 90 3 9 9 90 11
+ Б1.0.05 Основы информационной безопасности 1 3 3 36 108 108 26 82 9

+ Б1.0.06 Организационное и правовое обеспечение 
информационной безопасности 6 6 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 9

+ Б1.0.07 Основы управления информационной 
безопасностью 7 4 36 144 144 43 65 36 4 17 26 65 36 9

+ Б1.0.08 Сети и системы передачи информации 5 4 4 36 144 144 34 110 4 17 17 110 9

+ Б1.0.09 Программно-аппаратные средства защиты 
информации 78 36 288 288 68 148 72 4 17 17 74 36 4 17 17 74 36 9

+ Б1.0.Ю Защита информации от утечки по техническим 
каналам 8 3 3 36 108 108 43 65 3 17 26 65 9

+ Б1.0.11 Методы и средства криптографической защиты 
информации 8 8 4 4 36 144 144 43 65 36 4 17 26 65 36 9

+ Б1.0.12 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 12 60 27

+ Б1.0.13 Математика (математический анализ, алгебра, 
геометрия) 13 2 12 12 36 432 432 94 266 72 7

+ Б1.0.14 Теория вероятностей и математическая 
статистика 4 4 4 36 144 144 34 74 36 7

+ Б1.0.15 Математическая логика и теория алгоритмов 4 4 4 36 144 144 34 74 36 36

+ Б1.0.16 Вычислительная математика 6 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 7
+ Б1.0.17 Дифференциальные уравнения 5 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 7

+ Б1.0.18 Теория функций и комплексного переменного 6 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 7

+ Б1.0.19 Физика 2 1 7 7 36 252 252 78 138 36 49
+ Б1.0.20 Электротехника 4 4 4 36 144 144 34 74 36 46

+ Б1.0.21 Электроника, схемотехника и основы 
микропроцессорной техники 3 3 3 36 108 108 34 74 46

+ Б1.0.22 Информатика 1 4 4 36 144 144 43 65 36 15
+ Б1.0.23 Компьютерная графика 1 3 36 108 108 26 82 15
+ Б1.0.24 Теория информации 2 4 4 36 144 144 34 74 36 9
+ Б1.0.25 Основы теории кодирования 2 4 4 36 144 144 51 57 36 9

+ Б1.0.26 Теоретические основы компьютерной 
безопасности 6 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 9

+ Б1.0.27 Гуманитарные аспекты информационной 
безопасности 2 4 4 36 144 144 18 90 36 9

+ Б1.0.28 Языки программирования 3 5 36 180 180 68 76 36 36

+ Б1.0.29 Аппаратные средства вычислительной техники 5 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 8

+ Б1.0.30 Web-программирование 5 4 7 7 36 252 252 68 148 36 4 17 17 74 36 9
+ Б1.0.31 Криптографические протоколы 5 5 36 180 180 51 93 36 5 17 17 17 93 36 9
+ Б1.0.32 Базы данных и экспертные системы 5 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 9

+ Б1.0.33 Объектно-ориентированное программирование 4 3 36 108 108 34 74 36

+ Б1.0.34 Документоведение 4 2 2 36 72 72 18 54 40
+ Б1.0.35 Безопасность систем баз данных 6 4 4 36 144 144 43 65 36 4 17 26 65 36 9
+ Б1.0.36 Операционные системы 6 6 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 9

+ Б1.0.37 Машинно-зависимые языки программирования 9 2 2 36 72 72 16 56 9

+ Б1.0.38 Технология и методы программирования 7 з ; 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 9
+ Б1.0.39 Открытые информационные системы 7 : 2 щ 2 36 72 72 26 46 2 9 17 46 9
+ Б1.0.40 Технология построения защищенных АС 8 5 36 180 180 34 110 36 5 17 17 110 36 9
+ Б1.0.41 Планирование эксперимента 8 3 3 36 108 108 18 90 3 9 9 90 9

+ Б1.0.42 Аттестация объектов информатизации по 
требованиям безопасности информации 9 9 3 3 36 108 108 24 84 9

+ Б1.0.43 Информационная безопасность открытых 
систем 9 3 3 36 108 108 32 76 9

+ Б1.0.44 Методы оценки безопасности компьютерных 
систем 9 2 2 36 72 72 16 56 9

+ Б1.0.45 Русский язык и культура речи 2 3 3 36 108 108 17 91 40
+ Б1.0.46 Основы военной подготовки 3 2 2 36 72 72 30 42 11

Ч асть, ф ормируемая участникам и об разовательны х отнош ений 31 1; 31 Ш б 1116 311 697 108 3 17 17 74 10 43 60 185 . 72 7 35 35 146 36



План Учебный план бакалавриата 'у10.03.01_Информационная безопасность_о-з_2023.р1х', код направления 10.03.01, профиль: Безопасность автоматизированных систем
Формы пром. а п. з.е. Итого акад. часов

Курс з Курс 4 Закреп
леннаяСеместр 5 Семестр 6 Семестр 7 Семестр 8

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачет
оц. КП КР Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Кот-

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е Лек Лаб Пр СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт
роль з.е. Лек Лаб пр СР Конт

роль Код

+ Б1.В.01 Культурология 1 2 2 36 72 72 18 54 51

Б1.В.02 Гражданское и социально - ответственное 
поведение 3 тШШ, 2 36 72 72 18 54 35

+ Б1.В.03 Экономика 3 ш т . 2 36 72 72 26 46 55

+ Б1.В.04 Правоведение 4 2 2 36 72 72 26 46 38

+ Б1.В.05 Безопасность вычислительных сетей 7 6 7 7 36 252 252 68 148 36 3 17 17 74 4 17 17 74 36 9

+ Б1.В.06 Аудит защищенности информации в 
автоматизированных системах 8 3 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 9

+ Б1.В.07 Комплексное обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных систем 8 3 3 36 108 108 18 54 36 3 9 9 54 36 9

+ Б1.В.08 Безопасность операционных систем 7 4 4 36 144 144 43 65 36 4 17 26 65 36 9

+ Б1.В.09 Моделирование автоматизированных 
информационных систем 7 2 2 36 72 72 26 46 2 9 17 46 9

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору 1 9 9 3 3 108 108 16 92

+ Б1.В.ДВ.01.01 Стандарты ИСО и ГОСТы в области 
информационной безопасности 9 9 3 3 36 108 108 16 92 9

Б1.В.ДВ.01.02
Информационно-аналитические работы по 
обеспечению информационной безопасности 
автоматизированных систем

9 9 3 3 36 108 108 16 92 9

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 2 8 1 1 36 36 18 18 1 9 9 18

+ Б1.В.ДВ.02.01 Организация работы администратора 
безопасности автоматизированных систем 8 1 1 36 36 36 18 18 1 9 9 18 9

Блок 2.П

Б1.В.ДВ.02.02

рактика

Организация и управление службой ЗИ 8 1

21

1

21

36 36

756

36

756

18

10

18

746 6 2 214

1 9 9 18 9

О б я зать

+

пьная часть

Б2.0.01(У) Учебная (ознакомительная) практика 2

21
3

21
3 36 108 108

10
2

746
106

ш ш 2 214

9

+ Б2.0.02(П) Производственная (технологическая) практика 4 6 6 36 216 216 2 214 9

+ Б2.0.03(П) Производственная (технологическая) практика 6 6 6 36 216 216 2 214 6 2 214 9

+ Б2.0.04(Пд) Преддипломная практика 9 6 6 36 216 216 4 212 9

Блок 3 .Государственная итоговая аттестация 9 9 324 324 324

* 63.01 Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы 9 9 36 324 324 324 9

+ ФТД.01 История Дагестана 1 2 2 36 72 72 18 54 17

+ ФТД.02 Основы российской государственности 2 2 2 36 72 72 26 46 17
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Формы пром. атт. з.е. Итого акад. часов Курс 5 Закреп

Семестр 9 Семестр А ленная

Считать
плане Индекс Наименование Экза Зачет Зачет

оц. КП КР Экспер
тное Факт Часов 

в з.е.
Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Кош-
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт

роль Код

Б л о к  1.Д и сци п ли н ы  (м од ул и ) 210 210 7560 7560 2003 4549 1008 13 56 40 8 364

+ Б1.0.01 История России 1 4 4 36 144 144

1692

60 84 17

+ 51.0.02 Философия 3 4 4 36 144 144 18 90 36 51
+ Б1.0.03 Иностранный язык 3 12 7 7 36 252 252 78 138 36 13
+ Б1.0.04 Безопасность жизнедеятельности 5 3 3 36 108 108 18 90 И
+ Б1.0.05 Основы информационной безопасности 1 3 3 36 108 108 26 82 9

- Б1.0.06 Организационное и правовое обеспечение 
информационной безопасности 6 6 4 4 36 144 144 34 74 36 9

+ Б1.0.07 Основы управления информационной 
безопасностью 7 4 4 36 144 144 43 65 36 9

+ Б1.0.08 Сети и системы передачи информации 5 4 4 36 144 144 34 110 9

+ Б1.0.09 Программно-аппаратные средства защиты 
информации 78 8 8 36 288 288 68 148 72 9

+ Б1.0.Ю Защита информации от утечки по техническим 
каналам 8 3 3 36 108 108 43 65 9

+ Б1.0.11 Методы и средства криптографической защиты 
информации 8 8 4 4 36 144 144 43 65 36 9

+ Б1.0.12 Физическая культура и спорт 1 2:"': 2 36 72 72 12 60 27

+ Б1.0.13 Математика (математический анализ, алгебра, 
геометрия) 13 2 12 12 36 432 432 94 266 72 7

+ Б1.0.14 Теория вероятностей и математическая 
статистика 4 4 4 36 144 144 34 74 36 7

+ Б1.0.15 Математическая логика и теория алгоритмов 4 4 4 36 144 144 34 74 36 36

+ Б1.0.16 Вычислительная математика 6 3 3 36 108 108 34 74 7
+ Б1.0.17 Дифференциальные уравнения 5 2 36 72 72 18 54 7

* Б1.0.18 Теория функций и комплексного переменного 6 2 2 36 72 72 18 54 7

+ Б1.0.19 Физика 2 1 7 7 36 252 252 78 138 36 49
+ Б1.0.20 Электротехника 4 4 4 36 144 144 34 74 36 46

+ Б1.0.21 Электроника, схемотехника и основы 
микропроцессорной техники 3 3 3 36 108 108 34 74 46

+ Б1.0.22 Информатика 1 4 4 36 144 144 43 65 36 15
+ Б1.0.23 Компьютерная графика 1 3 3 36 108 108 26 82 15
+ Б1.0.24 Теория информации 2 4 4 36 144 144 34 74 36 9
+ Б1.0.25 Основы теории кодирования 2 4 4 36 144 144 51 57 36 9

+ 51.0.26 Теоретические основы компьютерной 
безопасности 6 4 4 36 144 144 34 74 36 9

+ Б1.0.27 Гуманитарные аспекты информационной 
безопасности 2 4 4 36 144 144 18 90 36 9

+ Б1.0.28 Языки программирования 3 5 5 36 180 180 68 76 36 36

+ Б1.0.29 Аппаратные средства вычислительной техники 5 4 4 36 144 144 34 74 36 8

+ Б1.0.30 Web-программирование 5 4 7 7 36 252 252 68 148 36 9
+ Б1.0.31 Криптографические протоколы 5 5 5 36 180 180 51 93 36 9
+ Б1.0.32 Базы данных и экспертные системы 5 3 3 36 108 108 34 74 9

+ Б1.0.33 Объектно-ориентированное программирование 4 3 3 36 108 108 34 74 36

+ Б1.0.34 Документоведение 4 2 2 36 72 72 18 54 40
+ Б1.0.35 Безопасность систем баз данных 6 4 4 36 144 144 43 65 36 9
+ Б1.0.36 Операционные системы 6 б 4 4 36 144 144 34 74 36 9

+ Б1.0.37 Машинно-зависимые языки программирования 9 2 2 36 72 72 16 56 2 8 8 56 9

+ Б1.0.38 Технология и методы программирования 7 3 3 36 108 108 34 74 9
+ Б1.0.39 Открытые информационные системы 7 2 2 36 72 72 26 46 9
+ Б1.0.40 Технология построения защищенных АС 8 5 5 36 180 180 34 110 36 9
+ Б1.0.41 Планирование эксперимента 8 3 3 36 108 108 18 90 9

+ Б1.0.42 Аттестация объектов информатизации по 
требованиям безопасности информации 9 9 Ш ш 3 36 108 108 24 84 3 8 16 84 9

+ Б1.0.43 Информационная безопасность открытых 
систем 9 3 3 36 108 108 32 76 3 24 8 76 9

+ Б1.0.44 Методы оценки безопасности компьютерных 
систем 9 2 2 36 72 72 16 56 2 8 8 56 9

+ Ы.0.45 Русский язык и культура речи 2 3 3 36 108 108 17 91 40
+ Б1.0.46 Основы военной подготовки 3 2 2 36 72 72 30 42 И
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Считать
плане Индекс Наименование Экза

мен

Фор

Зачет

*ы пром

Зачет
оц.

атт.

кп КР

3

Экспер
тное

е.

Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

Ито

По
плану

го акад.ч

Конт.
раб.

асов

СР Конт з.е. Лек

Семе

Лаб

■стр 9 

Пр СР

Ку

Конт
роль

эс 5 

з.е. Лек

Семе

Лаб

стр А 

Пр СР Кот-
роль

Закреп
ленная

Код

+ Б1.В.01 Культурология 1 2 2 36 72 72 18 54 51

+ Б1.В.02 Гражданское и социально - ответственное 
поведение 3 2 36 72 72 18 54 35

+ Б1.В.03 Экономика 3 : 2 2 36 72 72 26 46 55

+ Б1.В.04 Правоведение 4 • ЩШ1; 2 36 72 72 26 46 38

+ Б1.В.05 Безопасность вычислительных сетей 7 6 Щ Ш :: 7 36 252 252 68 148 36 9

+ Б1.В.06 Аудит защищенности информации в 
автоматизированных системах 8 з 3 36 108 108 34 74 9

+ Б1.В.07 Комплексное обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных систем 8 3 : 3 36 108 108 18 54 36 9

+ Б1.В.08 Безопасность операционных систем 7 4 4 36 144 144 43 65 36 9

- Б1.В.09 Моделирование автоматизированных 
информационных систем 7 :: 2 2 36 72 72 26 46 9

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору 1 9 9 з 3 108 108 16 92 3 8 8 92

+ Б1.В.ДВ.01.01 Стандарты ИСО и ГОСТы в области 
информационной безопасности 9 9 3 36 108 108 16 92 3 8 8 92 9

Б1.В.ДВ.01.02
Информационно-аналитические работы по 
обеспечению информационной безопасности 
автоматизированных систем

9 9 3 36 108 108 16 92 3 8 8 92 9

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 2 8 1 1 36 36 18 18

+ Б1.В.ДВ.02.01 Организация работы администратора 
безопасности автоматизированных систем 8 1 1 36 36 36 18 18 9

Б ло к 2.Г

Ы  В ДВ 02.02 

рактика

Организация и управление службой ЗИ 8 1

21

1

21

36 36

7S6

36

756

18

10

18

746 6 4 212 ...........
9

Обязатеа

+

пьная часть

Б2.0.01(У) Учебная (ознакомительная) практика 2
21

3
21

3 36
756
108

756
108

10

2
746
106

6 4 212

9

+ Б2.0.02(П) Производственная (технологическая) практика 4 6 6 36 216 216 2 214 9

+ Б2.0.03(П) Производственная (технологическая) практика 6 6 6 36 216 216 2 214 9

+ Б2.0.04(Пд) Преддипломная практика 9 6 6 36 216 216 4 212 6 4 212 9

* Б3.01 Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы 9 9 36 324 324 324 9 324 9

Ф ТД .Ф а к ул ьта ти в н ы е  д и сц и пл и н ы 4 4 144 144 44 100

+ ФТД.01 История Дагестана 1 2 2 36 72 72 18 54 17
+ ФТД.02 Основы российской государственности 2 2 2 36 72 72 26 46 17
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Итого Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5

Баз.% Вар.% ДВ(от
Вар.)%

з.е.
Всего Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего Сем. 7 Сем. 8 Всего Сем. 9 Сем. А

Не менее Факт

Итого (с факультативами) 227 244 59 29 30 53 25 28 55 25 30 49 23 26 28 28
Итого по ОП (без факультативов) 225 240 55 27 28 53 25 28 55 25 30 49 23 26 28 28
Дисциплины(модули) 85% 15% 12.9% 201 210 52 27 25 47 й 25 22 49 25 24 49 23 26 13 13
Обязательная часть 179 50 25 25 41 21 20 46 25 21 32 13 19 10 10
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 31 2 2 6 4 2 3 3 17 10 7 3 3

Практика 100% 0% 0% 18 21 3 3 6 6 6 6 6 6
Обязательная часть 21 3 3 6 6 6 6 6 6
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений

■ '

Государственная итоговая аттестация 6 9 9 9
Факультативные дисциплины 2 4 4 2 2

Учебная нагрузка (акад.час/нед)
ОП, факультативы (в период ТО) 47.7 - 57.8 50.7 - 45 41.9 - 47.1 44.1 - 40.7 48.5 - 58.5
ОП, факультативы (в период экз. 
сессий) 35.8 - 24 50.9 - 48 38.2 - 36 50.9 - 48 37.6 -

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед) ОП 14.3 - 16.2 13.7 - 15.1 13.2 - 13.3 14.2 - 14.3 14.9 - 13

Суммарная контактная работа (акад. час)

Блок Б1 2003 - 272 223 - 254 214 - 223 231 - 240 242 - 104
Блок Б2 10 - 2 - 2 - 2 - - 4
Блок БЗ - - - - -
Блок ФТД 44 - 18 26 - - - -
Итого по всем блокам 2057 - 290 251 - 254 216 - 223 233 - 240 242 - 108

Обязательные формы промежуточной аттестации

ЭКЗАМЕН (Эк) 6 2 4 7 4 3 7 3 4 8 4 4 2 2
ЗАЧЕТ (За) 8 5 3 8 4 4 6 3 3 7 3 4 3 3
ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 3 2 1 1 1 2 1 1 2 2
КУРСОВОЙ ПРОЕКТ (КП) 1 1 1 1
КУРСОВАЯ РАБОТА (КР) 1 1 1 1

Процент ... занятий от аудиторных (%) лекционных 44.89%

Объём обязательной части от общего объёма программы {%) 83.3%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин {модулей) 
(%) 26.49%


